CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N°_______, DE 2016

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública
para discutir a situação dos trabalhadores
terceirizados da Universidade de Brasília.

                          Senhor Presidente,

                          Requeiro a V. Exa, com base nos art. 24, inciso III, combinado

com o art. 255 do Regimento Interno da Câmara Federal, e ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de audiência pública para discutir a situação dos

trabalhadores terceirizados da Universidade de Brasília. Para tanto, solicitamos

sejam convidados para discutir o assunto:

I) Sra. Maria Isabel Caetano dos Reis, presidente do Sindicato dos Empregados em
Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário, Prestação de Serviços e
Serviços Terceirizáveis no Distrito Federal – Sindserviços-DF;

II) Representante da Comissão dos Trabalhadores Terceirizados da UnB;

III) Sra. Márcia Abrahão, Reitora da Universidade de Brasília;

IV) Ministério Público do Trabalho;

V) Representante do Sindicato dos Trabalhadores da Fundação Universidade de
Brasília – Sintfub; e

VI) Representantes das empresas prestadoras de serviços na UnB.

JUSTIFICAÇÃO

           Os/as trabalhadores/as terceirizados/as que prestam serviços na

Universidade de Brasília vêm reiterando denúncias em relação a uma série de

irregularidades cometidas pelas empresas prestadoras de serviço que,

consequentemente, estão contribuindo para agravar o processo de

precarização das condições de trabalho, para além de diversos transtornos aos

trabalhadores.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

            Em documento encaminhado ao Decanato de Administração da

instituição, em agosto de 2013, trabalhadores/as apresentaram várias

reivindicações, dentre as quais destacamos:

I) Fim dos contratos emergenciais de 6 meses com as empresas terceirizadas
e garantia de férias para os trabalhadores;

II) Manutenção do quadro de terceirizados sem redução do número de
trabalhadores;

III) Fim das demissões, desvio de função, precarização do trabalho,
perseguições e assédio moral das empresas contra os trabalhadores da UnB;
IV) Realização de auditoria das contas das empresas terceirizadas da UnB;

V) Rescisão de contrato pela reitoria com as empresas terceirizadas que

descumprem cláusulas contratuais firmadas com a UnB;

VI) Direito à organização sindical dos terceirizados (participação em reuniões,

assembleias e congressos de suas entidades representativas); e

VII) Redução da margem de lucros das empresas e aumento dos salários dos

terceirizados.

                        Em face da situação de precariedade enfrentada pelos/as

trabalhadores/as terceirizados/as da UnB, reiteramos a importância da

realização da presenta audiência pública, iniciativa para a qual solicitamos o

valoroso apoio dos nobres Pares.

Sala da Comissão, em______de________________________, de 2016.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF